A ille tum robore tum gloria inferiores, longissimoque intervallo disjuncti : nam etsi nostri similis factus est (eadem quippe specie sunt vitulus ac vitula), sed tamen, quæ ad eum pertinent, longe sunt excellentiora. « Quis enim æquabitur Deo in filiis Dei? » Simul enim et secundum nos, et supra nos Christus est ; ac præstantiam divinitatis retinet, licet sit caro factus. Cæterum duæ sunt vitulæ in figuram, ut opinor, duorum populorum, qui suo concursu unum efficiunt populum ex utroque conflatum, cum eos in unitatem spiritus per fidem ille conserat atque connectat, qui propter nos atque inter nos est factus. Arietes præterea et agni totidem, hirci quoque haud pauciores, multitudinem credentium indicant, quæ quinto quasi tempore contingit, quo tempore ille advenit, qui dixit : « Cum exaltatus fuero a terra, omnes traham ad me ipsum ». Per arietes autem significatur credentium prudentiæ perfectio, et spiritualis ætatis, illius nimirum qua in Christo crescimus, absolutio, per agnos vero simplicitas et innocentia : « Nolite » enim, inquit, « fratres, pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote » : per hircos denique pro peccato, semper nos expiatione ac remissione peccatorum opus habere. Itaque edocti sumus in orationibus dicere : « Dimitte nobis debita ». Nullum enim tempus est, quo non iis certe, qui perfecta

C PALL. Ita est.

CYR. Christum igitur dixi in vitulo et arietibus, agnis quoque et hircis cæterisque animantibus significari : neque vero meam hac de re expositionem arbitror ab eo quod rectum sit abhorrere. Sed, si quis velit ad nos ipsos quoque sententiarum vim transferre, nihil prohibet ejusmodi quamquam reconditam intelligentiam propositis rebus adjungere.

PALL. Cujusmodi tandem ?

CYR. Offerebantur, ut lex constituerat, sacræ victimæ ab universo Israelis populo. **367** Sed ad altare fundebatur cæsurum animantium sanguis : in quo res ipsa gesta nobis tanquam in umbra prope descripsit et oblique significavit, Deo, qui sanctus est, nostras animas nos consecrare debere.

D PALL. Recte ais.

CYR. Nostro igitur loco ac pro nobis victimæ offeruntur, nosque in illis typice sacrificamur.

PALL. Ita est.

CYR. Age ergo, diligenter examinemus quam tanquam ab omni multitudine per manus principum oblata sunt, ac spiritualis contemplationis pulchritudinem circumspiciamus. Argenteis igitur vasis, catino, inquam, ac phiala, similia oblata est oleo madefacta : est autem argentum splendoris nota, ut

⁹ Psal. lxxviii, 7. ¹⁰ Joan. xii, 32. ¹¹ I Cor. xiv, 20. ¹² Matth. vi, 12. ¹³ Psal. xviii, 13.

simila vitæ, quippe cum ex illa panis exsistat, qui vitam conservat; oleum denique signum est hilaritatis. Offeratur itaque a nobis ipsius quoque Deo, qui est super omnia, in splendore vitæ hilaritas per spem quæ in Christo est: « Spe enim gaudentes⁸⁶, » inquit. Qui enim fieri potest, ut non summa lætitia pleni sint, qui genus vitæ atque conversationis splendidum diligenter excoluerint, et Salvatoris nostri mandata custodierint? quibus omnino apud Deum reposita est ejus ipsius gloriæ participatio. « Mortui enim estis, » inquit, « et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria⁸⁷. » Igitur similia oleo conspersa est. Inest enim in sanctorum virorum vita illa ut in spe gloriæ hilaritas, cum splendore nimirum sanctitatis et justitiæ. Aureum porro mortariolum incensi plenum sanctorum pulchritudinem significat, et illam tanquam in sacris vasis suaveolentiam sanctitatis, quæ deinde offertur Deo velut donum quoddam sane fragrantissimum. An vero, Palladi, sanctos viros vasa esse splendida et electa non putabimus?

PALL. Ego vero maxime puto.

CYR. Vitulus igitur a singulis unus offertur, suntque simul universi duodecim, sed tabernaculum lamen vehunt bini, ad vehiculum ac jugum unum juncti, Levitarumque sunt ministeriis attributi: quæ res figura est **368** duorum populorum, qui non adhuc dogmatum et vitæ dissimilitudine disjuncti, sed sub unum Salvatoris nostri jugum tolerant ac fortiter juncti sunt atque convenerunt: « Viriliter enim age, » inquit, « et confortetur cor tuum, et sustine Dominum⁸⁸. » Est autem bos laboris tolerantissimum animal atque robustissimum, quales omnino sunt, qui pietatem in Deum amplectuntur, qui Christum quasi jugum sibi impositum sustinent, in illo sacro tabernaculo figuratum. Corpus porro illius Ecclesiam ipse quoque Paulus divinus vir appellat⁸⁹. Dictum est etiam ad Ananiam de eodem Paulo: « Vade, » inquit, « quia vas electionis est hic mihi, ut portet nomen meum eorum gentibus⁹⁰. » Arces præterea et agnus afferuntur, qui tum antiquioris tum recentioris populi ad Deum accessum ac veluti dedicationem spirituales præ se ferunt. Ut enim in bobus tolerantia et fortitudo designabatur, sic, ut opinor, in ovibus quoque illa cum mansuetudine ubertas eorum qui per fidem in Christum justificati sunt, plane indicatur; est namque id animal mansuetum atque fructuosum, quales sunt omnes qui evangelicam vivendi rationem diligenter colunt, quos ipse Christus alloquebatur: « Omni petenti te tribue; et ab eo, qui tollit res tuas, ne repetas, et percutienti te in dextera maxilla, verte illi et alteram⁹¹. » Scribit etiam Paulus: « Servum autem Domini non oportet pugnare, sed mansuetum esse ad omnes, in mansuetudine docentem diversa sentientes⁹². » Prædi-